Massignon ise Arap
Alevîlerinin 15. yüzyıldan itibaren bu bölgede yaşamaya başladıkları
kanaatindedir.3 Procházka, bu tarihin çok erken olduğunu söyler ve
1671-1672’de Adana’yı ziyaret eden Evliya Çelebi’nin (ö. 1096/1685)
gözlemlerine istinaden4 bazı küçük Arap Alevîsi grupların ancak 17.
yüzyılda Çukurova’ya geldiklerini öne sürer. Bununla birlikte, Arap
Alevîlerinin büyük çoğunluğunun ancak 19. yüzyılda, yüzyıllar bo-
yunca göçebeler için neredeyse yalnızca otlak alanı olarak hizmet ve-
ren verimli ovanın yeniden ekilmesiyle bölgeye geldiğini savunur.

Örneğin Şeyh Ali ed-
Dükkânî, Şeyh Muhammed el-Mütevvec ve Şeyh Ahmed Garîb adlı
âlimlerden, ancak adlarına yaptırılmış olan türbeler sayesinde ha-
berdarız. Bu durum, yaşadıkları dönemin oldukça eskiye dayanma-
sından kaynaklanmış olabilir. 20. asırda Adana’da yaşamış bazı Arap

_____

Muhammed b. Ali el-Cillî’nin (ö. 399/1009) doğduğu Cille adlı köy, günü-

müzde Tekebaşı adıyla bilinmektedir.
6 Stephan Procházka, Die Arabischen Dialekte der Çukurova (Südtürkei) (Wies-

baden: Harrassowitz Verlag, 2002), 10.
7 Tavîl, Arap Alevilerinin Tarihi, 352.
8 Stefan Winter, Târîhü’l-‘Aleviyyîn min Haleb el-kurûni’l-vustâ ile’l-Cumhûriy-

sonra da Kilis ile İ‘zâz arasında bir köy olan Bûga’ya yerleşmişlerdir.
Bu köyde ikamet ettikleri için el-Bûga lakabıyla anılan Şeyh Yusuf ve
Şeyh Sâlih adlı kardeşler, yaşam şartlarının zorlaşması üzerine muh-
temelen 1163/1750 senesinde aileleriyle birlikte Adana’ya göç etmiş-
lerdir.14 Adana’da Boğa ailesine mensup olanların tamamı bu iki şey-
hin soyundandır.

Boğa ailesinde yetişen en önemli şahsiyet sayabileceğimiz Şeyh
Ahmed, 1854 yılında doğmuş, 1925 yılında vefat etmiştir. Mezarı, Ha-
vuzlubahçe Mahallesi’nde Şeyh Ali es-Suvayrî’nin (ö. 8./14. yüzyıl)
temsilî türbesinin içinde yer almaktadır. İbadet ve takvada zamanı-
nın biriciği olarak gösterilen Şeyh Ahmed, ileri görüşlü, fasih dilli,
güzel ahlaklı, mütevazı, cömert, dinî bilgisi geniş bir âlim olarak ta-
nıtılmaktadır. İnsanların saygı ve sevgisini kazanan Şeyh Ahmed’in
toplumun dinî ve dünyevî riyasetini haiz olduğu bildirilmektedir. Su-
riye’ye giderek oranın önde gelen âlimlerinden Şeyh İsa İmrân (ö.
1912) ve Şeyh Sâlih Nâsır el-Hekîm (ö. 1939) ile tanıştığı, özellikle
Şeyh Ahmed Ali el-Kıl‘ (ö. 1311/1893) adlı âlimden istifade ettiği ak-
tarılmaktadır. Dua ve methiye içerikli çok sayıda kaside yazdığı, ay-
rıca 1311/1893 yılında Şeyh Abbas el-Hatîb’in talebi üzerine şer’î
ibadetlerle ilgili Hediyyetü’l-ahrâr adlı bir risale telif ettiği belirtilmek-
tedir.15

Şeyh Ahmed’in evinin ilmî ve ictimaî bir merkez olduğu anlaşıl-
maktadır. Bu evi ziyaret edenler arasında özellikle Suriyeli meşhur
âlimlerden Şeyh Yusuf Ali el-Hatîb’i (ö.

Şeyh Süley-
man el-Muhrizî, Şeyh Hasan el-Müsellim, Şeyh Ali Hasan; Mersin’de
Şeyh Hasan Leylâ, Şeyh İsa Rızk, Şeyh Hasan Cevhera ve Şeyh Mah-
mud el-Hayyir ile iyi ilişkiler kurduklarını belirtir.30

Keramet sahibi olduğu söylenen Şeyh Mahmud, vefatından sonra
büyük sûfî Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) Akkapı’daki temsilî
makamının yanında gömülmüştür. Mezarının bulunduğu arazi 1946
yılında özel bir şirket tarafından satın alınınca, na’şı civardaki Hz.
Hızır makamının avlusuna taşınmıştır.31 Şeyh Hüseyn Muallâ’nın di-
vanında ona ithafen yazılan bir methiye ve bir mersiye bulunmakta-
dır.32

yüzyıl) üzerinden Şeyh Musa er-Rabtî’ye (ö. 7./13. yüzyıl),
Şeyh Musa’nın üzerinden meşhur sûfî, filozof ve şair Hasan b. Yusuf
el-Mekzûn es-Sincârî’ye34 (582/637-1187/1240) uzanır. İlk dinî eği-
timini Şeyh Mansûr Kırfîs’tan almış, daha sonra dönemin meşhur
âbid ve zahitlerinden Şeyh Nâsır el-Hekîm’in (ö. 1316/1898) yanında

_____

29 Arap Alevîsi toplum sadece bu dört şeyhin değil, çağdaşları olan diğer muteber
şeyhlerin de etrafında kenetlenmiştir. Burada dört şeyhin ön plana çıkarıl-
ması, ilmî üslupla uyuşmamaktadır.

30 Mustafa - Mustafa, Târîhü’l-Emîn, 141-142.
31 Mustafa - Mustafa, Târîhü’l-Emîn, 145-146.

İbrahim b. Musa el-Kâyışlî, 1868 yı-
lında Lazkiye’nin Ceble ilçesine bağlı Dahr Bereket adlı köyde dün-
yaya gelmiştir. Nesebi, Şeyh Selman er-Rüveys (ö. 9./15. yüzyıl) üze-
rinden Hasan b. Yusuf el-Mekzûn es-Sincârî’ye uzanır. İlk eğitimini
babası Şeyh Bedir (ö. 1911) ve amcası Şeyh Haydar’dan (ö.
1300/1883) almış, İslamî ilimleri dönemin meşhur âlimlerinden Şeyh
Ahmed Sa‘ûd’dan (1854-1945) tahsil etmiştir. 1895 ya da 1896 yı-
lında iktisadî sebeplerden dolayı Adana’ya göç edip Kayışlı köyüne
yerleşmiştir.48 Oğlu Şeyh Mustafa’nın aktardığına göre, toplumun
birlik ve dirliğini gözeten, toplumsal

Şeyh Süleyman Abdullah (1906-1968):

Şeyh Süleyman b. Abdullah b. Bedir b. Ali el-Behlûliyye, 1906 yı-
lında Adana’da dünyaya gelmiştir. Nesebi, Şeyh Selman er-Rüveys
üzerinden Hasan b. Yusuf el-Mekzûn’a uzanmaktadır. Atalarından
Şeyh Ali, meşhur Alevî velîlerden Şeyh İbrahim Saîd el-Behlûliyye’nin
(ö. 1302/1885) kardeşidir.65 Aile, Lazkiye’nin köylerinden
Behlûliyye’de ikamet ettiği için el-Behlûliyye lakabını almıştır. Şeyh
Süleyman’ın babası Şeyh Abdullah (ö. 1936), genç yaşında

_____

62 Nardalı, Obalar Müfrezesi Komutanı Şeyh Cemil Nardalı, 29.
63 Şeyh Hüseyn Muallâ’nın ona ithafen yazdığı mersiye için bk.

Şeyh Süleyman’ın kardeşi Şeyh İsa’nın da yüksek itibarlı bir âlim
olduğu zikredilir. Mekzûn gibi önde gelen Alevî şairlerin kasidelerini
ezbere bildiği, dinî mahfillerde güzel sesiyle bunları terennüm ettiği
anlatılır. Şeyh Ahmed Bedir’in şifahen bize aktardığına göre, Şeyh İsa
bir akşam yemeğinde İbnü’l-Fârız’ın (ö. 632/1235) “Sâikü’l-az‘ân”,
ardından da Mekzûn’un buna reddiye olarak yazdığı “Şâgilü’l-kalb”
başlıklı kasidelerini okumuş, mecliste bulunan Lübnanlı bir tacir
onun fesahatinden ve genel kültüründen oldukça etkilenmiştir. 1964
yılında vefat eden Şeyh İsa adına Şeyh Yusuf Ahmed ve Şeyh Mustafa

_____

Şeyh Halil’in adını, oğlu Şeyh Muhammed yaşatmıştır. Kendisini
ilerleyen sayfalarda tanıtmaya çalışacağız.

14. Şeyh Muhammed Muhriz (ö. 1978):

Şeyh Muhammed b. Süleyman el-Cencâniyye, 20. asrın başında
Lazkiye’ye bağlı Cencâniyye adlı köyde dünyaya gelmiştir. Nesebi,
Şeyh Saîd el-Cencâniyye91 (ö. 1020/1611) vasıtasıyla Şeyh Cevher’e

_____

79 Özezen, Hayâtü’ş-ş-Şeyh Halil, 19.
80 Özezen, Hayâtü’ş-ş-Şeyh Halil, 25.
81 Özezen, Hayâtü’ş-ş-Şeyh Halil, 24.
82 Muhammed Celâl, Kitâbü’n-Neseb li ehli’l-‘ilmi vel-edeb (İskenderun: y.y.,

2007), 687-688.
83 Özezen, Hayâtü’ş-ş-Şeyh Halil, 25.

dünyada kurulan ilk medeniyet ve evrim teorisine dair sorularına ce-
vaben yazdığı dört sayfalık mektubu da zikretmek gerekir.112
28.11.1985 tarihli mektupta, Habbâbe el-Vâbiliyye’nin (ö. 3./9. yüz-
yıl) İmam Ali Zeynelâbidîn’den (ö. 94/712) aktardığı meşhur rivayet
esas alınarak dünyadaki ilk medeniyetin Hz. Âdem’den çok önce ku-
rulduğu, dünyadan nice Âdemlerin gelip geçtiği, ilk medeniyetin ta-
rihini Allah’tan başka hiç kimsenin bilemeyeceği anlatılmaktadır. Bu
düşünce, meşhur Arap filozof ve şairi Ebü’l-Alâ el-Maarrî’ye (ö.
449/1057) atıfta bulunularak aklî açıdan da desteklenmeye çalışıl-
maktadır. Diğer taraftan, evrim teorisi, ateizmi yaymak üzere tasar-
lanmış ideolojik bir proje olarak reddedilmektedir.

Şeyh Ahmed 2013 yılında ahirete intikal etmiş, Kayışlı köyünde
babasının türbesinin içinde gömülmüştür.

crete and reliable information on the subject, Arab ʿAlawī sources and

Arab ʿAlawī opinion leaders were consulted.

There are various opinions about the first arrival of Arab ʿAlawīs

to Adana. The oldest written text regarding the presence of Arab ʿAla-

wīs in Adana is the travelogue of Evliya Çelebi (d. 1096/1685), who
visited Adana in 1671-1672. In this case, it is possible to say that the

Arab ʿAlawīs first came to Adana in the mid-17th century. It is esti-

mated that large Arab ʿAlawī masses came to Adana in the 19th cen-

tury. It is stated that especially with the beginning of the Ottoman-